msiif ry
If

6ÍilFL
.
; <r

/

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIOÿ
Jnsriru/do pda Lei Municipal I .607. de 02 de fevereiro de 20J 7 e regulamentado pelo Decrcro Municipal N° 1.961, de 22 dc novembro de 20J 7

Sobral - Ceará, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020 Ano IV, N° 958

113/2020-SME; Decreto Municipal n° 2.257/2019, publicado no DOM de
30/08/2019.VALIDADEDAATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data
dè assinatura. DATA DE ASSINATURA: 1 1 de dezembro de 2020. Sobrai,
Ceará, aos 1 1 de dezembro de 2020. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -
PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE..

GABINETE DO PREFEITO

ATO N° 636/2020 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso dc suas atribuições legais, condo cm vista o que dispõe o
Artigo 66. Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1 607/2017, de 02 de fcvcreiio de 20! 7 e as alterações constantes na Lei n°
1866/20 1 9. de 30 de abril dc 20 1 9 e considerando ainda o artigo 54 desta lei,
RESOLVE conceder a Gratificação por Trabalho Técnico Relevante
(GTTR), no valor dc RS 3.000.00 (ires mil reais), no servidor ANTÓNIO
ARAGÀO PONTES, da estrutura administrativa dá SECRETARIA DOS
DIREITOS HUMANOS. HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, a
partir do dia 01 de dezembro de 2020. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO

jffeSÉ EUCLIDES FIZRRHIRA GOMES JÚNIOR, cm 03 dc dezembro dc
Ivo Ferreiro Gomes - PREFFFI O MUNICIPAL DE SOBRAL.

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE RECISTKO DL PREÇOS N* D98/Z010-SME

S [> I5E A FKRRKIRA & CIA LTDA -CNPJi lfi.fi*9.l8i/fll>DM2

VR.
VR.TOTAI.

LICITADO
UNIT.

OKERT.
DESCRIÇÃOITENS QTDUND MARCA

(RS)
(RS)

ÃI.COOL GEL ANTISSÉPTICO PAKA AS MÃOS. A BASE

Dfc ÃíJCOOL ETÍLICO 70V.. FRASCO COM J0G. Dcicríçío

compL/ncnar: Tfanxpare/itc, com gliceriilft, sem perfume c

hipnolcrgcitíco, pau higieoizaçao ç dcsinlcrçiç dai mios. Com

tampa ddMcfnra. Estalagem com identificação do produio, data

dc fobriciçin. pra.?r> dc validade c notificação ou rcgit.uo na

ANVISA/NÍS.

ÁLCOOL fll-L ANTISSÉPTICO PARA AS MÃOS. A BASE
DF ÁLCOOL ETÍLICO 70%. FRASCO COM 30G. Dtwríçâc.

«i/tip!:,mín[a/7 Transparente. com glicerina. sem perfume e
r)i|n'jl:,-r£êiiieix para hígienração c desifltccçio du mlof. Com

tampa doudor*. 5imbalagcm com identificação <U> prodtno, data

dc fabricação, praao dc volitladc c notificação ou rcfbtro na
.\XV)S.VMS-

lÕGSMLO n1STRJBC1DORA HOSPITALAR LTD.\.CNPJ: 2S.S44.9lU/000l-09

sia E o
BULIA

FRASCO 25125! RS 30.150.00RS 1.20

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA BELLO

BELLA
FRASCO S3752 RS 1.20 RS 10.050,00L .

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N°
PI33670/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2020 - SEGET.
OBJETO: Contratação do serviço dc fornecimento e o uso do sistema de
distribuição dc energia elétrica de alta-tensão (Grupo A), visando atender a
necessidade da unidade administrativa (Palácio Municipal). VALOR
GLOBAL.: RS 524,0.15.58 (Quinhentos e vinte c quatro mil .seiscentos e
quinze reais c cinquenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
2 9,01.04.122 . 0433.2,352.3.3.90 .39.00.1 .001.0000.00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.: Art. 24, inciso XXII c Art. 26, inciso 1L da
Lei 8.666 de 2! de junho dc ÍW. CONTRATADA: COMPANHIA
ENERGÉTICA DO CEARÁ - COLLCE, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
sob o N° 07.047.25J/0001-70, vencedora no Processo Licitatório original.
Sobraí/CE. 1 ! de dezembro dc 2020. RATIFICAÇÃO: lima. Sra. Silvia
Kataoka de Oliveira - SECRETARIA DA OUVIDORIA. GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA.

V.iL A SANITÁRIA. LIQUIDA lÿVAfiEM 'E ALVEJANTE
DF ROUPAS. BANHEIROS E PIAS. BOMBOMA COM 5

UfKOS. Descrição complementar: composição química:
Hrpi'cli'riui dc .sódio, liidntxídn tie 5.VH0, cloreto, leor tie cluru

ativo entíe 2 t? 2.5%, nu>cnciii de substâncias corantes,

iloiergcrues c aromai«antes. embalagem com identificação do

produto c marca do fabricante, dou de fabricação, peno dc

validade, registro nn ANVISA. :

3 BOMBONA 3000 IDEAL RS I7.7NW0RS í.9n

SABONETEIRA DE RESERVATÓRIO TRANSPARENTE,

COM KIT PARA FIXAÇÃO E BOTÃO DF. ACIONAMENTO.
CAPACIDADE
Descrição Còmpltcirour fabricada em ABS. permite a
vJsmiivação tlct nível tlu líquido, coni dimensões aproximadas:

130 v I IO x 215 mm. Embalagem «mi tdunlifieação do prudutu

c marca do Jifcrieame.

L000 ML

6 UNO 30 BENEFIT RS 23J7 RS33l.lt>

QUATERNÁRIO DE AMÓNIA 5* GERAÇÃO. DILUIÇÃO

ATÉ 1:1OtO, LÍQUIDO INCOLOR. ISENTO DE PERFUME.
APRESENTAÇÃO LM BOMDONA DE 5 LITROS. Descrição

complemeuiar: ph mínimo em solução de 0.0 a SjO. Principio

ativo- cloreto de fcenzatrónio. Embalagem com idcntificaçio do

pcvduii». composição, dsu de fabricação, pra/o de validade e

notificação cifiu registro na ANVISA/MS.

AUDAXMA
DE5IN

BOMBONA 50S RS 1S.00 RS i.400.00

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N°
jM33671/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2020 - SEGET.

jJF.TO: Coutraiaçuo do serviço do fornecimento e o uso do sistema de
tribuição de energia elétrica dc baixa-tensào (Grupo Bj. visando atender

as necessidades das unidades administrativas (garagem municipal, agências
dc correios nos distritos, depósito dc bens inservíveis). VALOR GLOBAL:
RS 40.305,88 (Quarenta mil trezentos c cinco reais c oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 29.01.04.122. 0433,2.352.3.3.

90.39.00. L0 01.0000.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24. inciso
XXII o Art. 26, inciso IL da. Lei 8.666 de 21 de junho dc 1993.
CONTRATADA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - COELCE,
pessoa juridica inscrita no CNPJ sob o N°07.047.25 1 000 1 -70, vencedora no
Processo Licitatório original. Sobral/ClI. 1 1 de dezembro de 2020.
RA1 IFICAÇÀO: lima. Sra. Silvia Kaiaoka de Oliveira - SECRETARIA DA
OUVIDORIA,GhSTÃO ETRANSPARÊNCIA.

ABASTF.CF.C0MF.RC1O I>E ARTIGOS DF. ESCRITÓRIO. LIMPEZA E GF.NEROS AUMENTlCIOS LTDA-CNPJ: l3.2MílI/0Dl)l-»3

ÍTFJ HRGF.ME DHSHMQK/VXÁNTlt. DESINCRUSTÁNTE.

LÍQUIDO. LÍMPIDO. A BASE DE ACEKTliS ALCALINOS,
Dl;S!-:xnORDUR.'\NT£S li TENSOATIVÔS. BOMBONA
COM 5 LTTROS. Descrição complementar Embalagem com
idcmiiieaçSo do pioOuio. daia dc fabricação, proio de vetlidadt c

jlúlifieaçãn íiu ntgiçsm na AiOi'lSA.ÿS,

7 BOMBONA >00 RS *).00 RS 900,00BRAZIL

SADAO EM PO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL,

COMPOSIÇÃO ÁGUA. CORAMTF F RRANQUF.ADOR

ÔPHCO. CAIXA COM 24 PACOTfcS DE íOOG. DMCtiçio

Cpmplctncmar Embalapcm com idtmifiuaçãn do produto, data

dc fbtbri cação. pra7o de validade e notificação ou registro nn

ANV3SA/MS.

I..P. UK BORHA&CÍA LTDA -CNPJ: 78.756.778/000Mfi

100 RS 35.RS RS 358S.0012 CX GUARANI

TAPUrii CAPACHO IIESCOM'AMINANTIL PRODUZIDO

FM TOIL, PARA nnSINFFCÇÀO DOS PÉS. DIMP.NSúnS
lOO X 60 CM- DCSLTíçíD coniplcmcntar. com vinil mU-clisma.

lispcssura de 10 mm. Cor preta. Embalagem com idi-míficaçãn

ín prndutn c nmcj dn fabricante. :

13 UND 130 R5 75ÿ9MAR1SK-VP RS 9.800,70

MEU 7 FKODLTOS IIOSPITAI.ARES LTDA-CNPJ: 08.140.941IQ D01-31

ÍPl>\1?)MPTRÒ DIGITAI INERVVliRMEI.HO, SEM j

CONTATO, MEDIÇÃO DA TEMPERATURA CORPORAL, ’
DISPLAY INTEGRADO, EXIBIÇÃO DA Tl-MPliRATURA,

lá0 FAt\A DF MEDIDA DF. 32 A -I3*C.
Descrição coraplemcntar Deverá constar no produto e’0u em

sua embalagem a marca do lãbricaitte. Garantia minima dc 03

mcicj. Alimentado pcirbaterij \ificiusa).

KZED-8S0I RS 13.350,00UND RS 89,00
CENTRAI. DE LICITAÇÕES DA PREFEITLTRA

DE SOBRAL

14

pívTsO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO

J F.L.FTHÔNICO N° 12J/2020 - (BB 843059) SEGET - A Central de

I Licitação da Prefeitura Municipal de Sobrai, por intermédio da Pregoeiro e
membros da equipe dc apoio designados, conforme o caso. pelas Portarias N°
46S/20I9-GABPRLR ato 82/2019 - SECOGE e 297/2019 - GABPREF,

comunica o resultado do PREGÃO ELETRÓNICO N° 121/2020 - (BB
843059) SEGE T: Registro dc Preços para futuras e eventuais aquisições de
Produto de hígienizaçào (Álcool em gel 70%). conforme as especificações c
quantitativos previstos no anexo I - Termo de Referencia do Edital, tendo
como resultadoa tabela cm anexo.Adjudicado cm 02/12/2020c homologado

10/12/2020. SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E
TRANSPARÊNCIA - Central de Licitações.Sobral - Ceará, 1 1 de dezembro
dc 2020. MIKAELE VASCONCELOS MENDES- PREGOEI RA.

EXTRATO DA VI A DE REGISTRO DE PREÇOS !N° 098/2020-SME -
PROCESSO NÚMERO PI 28502 2020. ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO
DH PREÇOS PARA RJTUR AS E EVENTUAIS aquisições de materiais de
higiene e limpeza, termómetros e pulverizadores para o enfrentamento da
COV1D-I9, que serão destinados à$ unidades de ensino vinculadas à
Secretaria Municipal da Educação,, cujas especificações c quantitativos
encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão
Eletrónico n° 1 13/2020, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com as
propostas dc preços apresentadas pelos fornecedores classificados em
primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo n° P128302/2020,

com os detentores do Registro dc Preços e itens licitados discriminados nas
tabelas em «mexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrónico n°

em

SeaDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL Ano IV - N“ 958, sexta-feira, 11 de dezembro dc 2020

%\
VunR.David Gabriel Ferreira {J

Chefe do Gabinete do Prefeito
Ivo Ferreira Gomes
Prefeito dc Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefcita de Sobral

õQ ;;

iIMS

è
\SECRJETARIADO
'Ss£5 jy

GABINETE DO PRfíFHTÕRodrigo Mesquita Araújo
Procurador Gera! do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretaria da Ouvidoria, Gestão ri Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento c Finanças

Francisco Herbert Uma Vasconcelos
•Secretário Municipal da Educação

j Regina Cilia Carvalho da Silva
Secretaria Municipal da Saúde

j Eugênio Parcel» Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte c Lazer

David Machado Bastos
Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário xMunicipal de Serviços Públicos

Martlia Gouveia Ferreira Lima
Secreráriii do Urbanismo e Meio Afnbicmc

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Económico

Francisco Erlánio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da-Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

(GABPREF

Coordenadoria de Atos e
Publicações Oficiais

Rua Viriatq de Medeiros N° 1 150. Centro
; Sobral -Ceará

. Fones: (.88) 3677-1 175 (88) 3677- 1 171

Diário Oficial do Município - DOM

E-mail: diario/ãisobraí.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO -PREGÃO F.LETRÒMCO N" 121/2020 - (BB 843059) SF.GET

VR. UNIT,

OFERT
VR. VR.QUANT.

ESTIMADA
VR. UNIT.

ESTIMADO (RS)
MARCA /

FABRICANTE
DIFERENÇA ECONOMIADESCRIÇÃOENS VENCEDORA UNIDADE ESTIMADO LICITADO

(RS) (%)
(RS)<JW> (RS)

ÁLCOOL EM CxEL 70% - GEL A BASE DE ÁLCOOL A 70%
COM AÇÃO ANTISSÉPTICA. EMBALAGEM COM I (UM)
LITRO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COR INCOLOR.
ODOR CARACTER35TICO. EMBALAGEM COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA

'
DO

FABRICANTE, DATA DE FABRICAçãO, PRAZO DE
VALIDADE_

DELTA
INDUSTRIA r
COMÉRCIO

LTDA

28.557 FRASCO 13.87 396.085,59 252.729,458.85 143.356,14 36.19%CICLOFARMA

ÁLCOOL bM GEL 70% - GEL A BASE DE ÁLCOOL A 70%
COM AÇÃO ANTISSÉPTICA. EMBALAGEM COM 1 (UM)
LITRO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: COR INCOLOR.
ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO
FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE
VALIDADE
__

DELTA
INDUSTRIA L

COMÉRCIO
LTDA

FRASCO 132,014,66 84.234.302 9.518 13.87 8.85 47.780,36 36.19%CICLOFARMA

191.136.50 36.19%TOTAIS 528.100.25 336.963.75

VALOR NÃO ADQUIRIDO 0.00

ABF.RTUKA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DASESSÃO
DF. LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N”
056/292» DA COMISSÃO PERMANENTE DE IJCITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, REALIZADA ÀS 09H (NOVE

HORAS) DO Dl A 1 1 OVi DEZEMBRO DO ANO DP 2020 (DOIS MIL E
VINTE). A Comissão Permanente dc Licitação da Prefeitura Municipal de
Sobrai rcuniu-sc sob a presidência do K.armei ina Marjorie Nogueira Barroso
c tendo comparecido os seguintes membros: Maria Augusta Silveira e Luiz
Gonzaga Bastos Viana Sobrinho. Havendo número lega! foi iniciada a
sessão. Das deliberações, n Comissão de Licitação deu continuidade ao

,'cesso lieitatório constante da TOM ADA DE PREÇO N® 056/2020. Para__
a fase da licitação de abertura das propostas comerciais, foram

comunicadas via c-ma.il as empresas: ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR
CONSTRUTORA. l.EODIONE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES,
ELI.O SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIALTDA

RSM PESSOA EI RELI. As empresas: ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR
CONSTRUTORA. l.EODIONE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES,
ELLO SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA
e RSM PESSOA E1RELÍ não compareceram ao certame. Acompanhou o
certame o Engenheiro Civil da Secretaria de Infraestrutura (SEINE), Sr.Yan
Erota Farias Marques. CREA.CE 333596. Em seguida a comissão passou
para a abertura dosenvelopes das PropostasComerciais dos quais constavam
da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
R EFORM A DA PRAÇA JOÃO XXI II, NO DISTRITO DEARACATIAÇU,
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL /CE. de acordo com as especificações

contidas nosanexos doedital dc TOMADA DE PR EÇO N*056/2020. Foram
divulgadosos preços, sendoos mesmos osseguintes:

Propostas Comerciais das empresas serão enviadas a Secretaria de
Infraestrutura (SEINF). para análise c emissão de parecer técnico conclusivo.
O envelope da empresa ELLO SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TECNOÚOGIA LTDA ficará dc posse da Comissão para posterior devolução
ao seu respeciivo representante. A Comissão abriu prazo recursal conforme
legislação vigente. Passado o prazo recursal c não havendo interposição dc
recurso, o processo será encaminhado à Secretaria de Infraestrutura (SEINF)
para a devida apreciação c homologação final. Sem mais para o momento, foi
encerrada a .sessão. Sohral-CE, 1 1 de dezembro de 2020. Karmclina Marjorie
Nogueira Barroso - PRESIDENTE DACOMISSÃO.

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE PREÇOS N°
056/2020-SEINF - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA PRAÇA JOÃO XXIII. NO
DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL .'CE. A

Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento ao artigo 109, incisoI, §
1° da Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais interessados na referida
Tomada dc Preços, que após análise das Propostas Comerciais, a Comissão
declarou o seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: ALLAN
ARAÚJO DE AGUIAR CONSTRUTORA com VALOR GLOBAL de RS
157.136.47 (centoe cinquenta e sete mil. cento e trinta e seis reais e quarenta e
sete centavos), 2" LUGAR: LEODtONE MACHADO RIBEIRO
CONSTRUÇÕES com VALOR GLOBAL RS 161.898.01 (cento c sessenta e
um mil. oitocentos c noventa c oito reais e um centavo) c 3" LUGAR: RSM
PESSOA EIRELI com VALOR GLOBAL RS 186.852,85 (cento e oitenta e
seis mil, oitocentos c cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos),

conforme ata datada cm 1 1 dc dezembro dc 2020. Fica aberto o prazo recursal
de acordo com a legislação vigente. Passado o prazo recursal e não havendo
manifesto de recurso o processo será encaminhado á Secretaria da

In&aestrufura do município de Sobral - SEINF para a devida apreciação e

homologação final. Comissão Permanente de Licitação - Sobral - Ceará, 1 1 de

dezembro de 2020. Karmclina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE
DA COMISSÃO.

VALORFMPR ISA

T. ALLAN ARAÚJO Dk AGUIAR CONSTRUTORA RS157.135.J7

I2- 11-uniQNH MACHADO RÍBlilRQ CONSTRUCTS RS I6I.89S.01

RS IS6.852.85y. RSM PESSOA nip.ru

A Comissão efetuou a rubrica das Propostas Comerciais. A Comissão
declarou CLASSIFICADAS as empresas: ALLAN ARAÚJO DE AGUIAR
CONSTRUTORA. l.EODIONE MACHADO RIBEIRO CONSTRUÇÕES
c RSM PESSOA EIRELI. A Comissão declarou CL ASS!FICADA E
VENCEDORA DO CERTAM E a empresa:ALLANARAÚJO DEAGUIAR
CONSTRUTORA, com o valor global dc RS157.136.47 (cento e cinquenta e
sete mil. cento o trinta e seis reais c quarenta e sete centavos). O critério de

julgamento das Propostas foi o de MENOR PR EÇO GLOBAL,
do inciso I. §1° do artigo 45 da L ei S.666. de 21 de junho de 1993. As

SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CONTRIM

CONVOCAÇÃO - CONTRIM - O Presidente do Contencioso
Administrativo Tributário do Município dc Sobral - CONTRIM, nos termos

do artigo 26, do Regimento Interno, convoca os conselheiros c os
nos termos